
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

22.01.2026.         sēdes protokols Nr.2.,  36. p.  

LĒMUMS Nr. 2026/38 

Par pašvaldības nekustamo īpašumu  

“Jaunsmaidas”, Seces pagastā Aizkraukles novadā, 

 un “Upmalas”, Sunākstes pagastā, Aizkraukles novadā, 

 nodošanu Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas valdījumā          
 

Aizkraukles novada dome izskatīja Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas, reģistrācijas 

Nr.9000033632, juridiskā adrese: K. Valdemāra iela  10/12, Rīga, LV-1473, 2025. gada 

15. decembra dokumentu Nr. MV-N/2971 (reģistrēts Aizkraukles novada pašvaldībā 16.12.2025. 

Nr. J/5.5/25/4359) “Par  zemes vienībām militārā poligona “Sēlija” izveidei”.  

Pamatojoties uz militārā poligona “Sēlija” II kārtas izbūves procesa uzsākšanu, Aizsardzības 

ministrija lūdz pašvaldību pieņemt lēmumu par nekustamo īpašumu – 

1) “Jaunsmaidas” Seces pagastā, Aizkraukles novadā, ar kadastra Nr. 32780130008, 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 32780130008 -6,41 ha platībā; 

2) “Upmalas” Sunākstes pagastā, Aizkraukles novadā, ar kadastra Nr. 32860060053, 

zemes vienību ar kadastra apzīmējumu  32860060052 – 8,6 ha platībā nodošanu tās 

valdījumā bez atlīdzības. 

Aizkraukles novada pašvaldības īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu “Jaunsmaidas” ar 

kadastra Nr. 32780130008 reģistrētas Zemgales rajona tiesas Seces pagasta zemesgrāmatas 

nodalījumā Nr. 100000533557.  

Nekustamais īpašums sastāv no neapbūvētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

32780130008 – 6,41 ha  platībā (tai skaitā 4,64 ha mežs).  

Zemes vienībai noteiktais nekustamā īpašuma izmantošanas mērķis – zeme, uz kuras 

galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 0101). 

Aizkraukles novada pašvaldības īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu “Upmalas”, 

Sunākstes pagastā ar kadastra Nr. 32860060052 nav reģistrētas zemesgrāmatā.  

Nekustamā īpašuma sastāvā ietilpstošā zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

32860060052- 8,6 ha platībā nav uzmērīta.  

Zemes vienībai noteiktais nekustamā īpašuma izmantošanas mērķis – zeme, uz kuras 

galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība (kods 0201). 

Zemes vienību apgrūtina aizsargājama koka (dižkoka) teritorija 0,01 ha platībā.  

Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 3. panta pirmās daļas 6. punkts paredz, ka 

publiskas personas nekustamo īpašumu var atsavināt, nododot bez atlīdzības, savukārt 42. panta 

otrā daļa noteic, ka atsavinātas publiskas personas nekustamo īpašumu var nodot bez atlīdzības citas 

atvasinātas publiskas personas vai valsts īpašumā. Atvasinātas publiskas personas lēmējinstitūcija 

lēmumā par atvasinātas publiskas personas nekustamā īpašuma nodošanu bez atlīdzības nosaka, 

kādas valsts pārvaldes funkcijas, atvasinātas publiskas personas funkcijas vai deleģēta pārvaldes 

uzdevuma veikšanai nekustamais īpašums tiek nodots. 

Pamatojoties uz likuma Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, Publiskas 

personas mantas atsavināšanas likuma 3. panta pirmās daļas 6. punktu, 42. panta otro daļu, Ministru 

kabineta 2023. gada 13. jūlija noteikumiem Nr.416 „Par militārā poligona “Sēlija” robežu un tā 

teritorijā ietilpstošajiem nekustamajiem īpašumiem”, ņemot vērā Aizkraukles novada domes 

Apvienoto komiteju 15.01.2026. sēdes atzinumu, atklāti balsojot: ar 14 balsīm “PAR” (Dainis 

Vingris, Andris Zālītis, Kaspars Ādams, Uģis Rubenis, Guntis Libeks, Gatis Gūtmanis, Aivars 



2 

 

Miezītis, Ingus Lazdāns, Jānis Sarmis Bajinskis, Aigars Lukss, Ingūna Grandāne, Leons Līdums, 

Kaspars Židovs, Arvis Upīts), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Evija Vectirāne balsojumā 

nepiedalās, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Piekrist nodot valstij bez atlīdzības Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas personā  

militārā poligona “Sēlija” vajadzībām sekojošu nekustamo īpašumu zemes vienības: 

1.1 nekustamā īpašuma “Jaunsmaidas” ar  kadastra Nr. 32780130008, Seces pagastā, 

Aizkraukles novadā, zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 32780130008 – 6,41 ha 

platībā; 

1.2 nekustamā īpašuma “Upmalas” ar kadastra Nr. 32860060052, Sunākstes pagastā, 

Aizkraukles novadā, zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 32860060052 – 8,6 ha 

platībā. 

2. Lēmumu nosūtīt Latvijas republikas Aizsardzības ministrijai uz e-adresi. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks 

attīstības un sadarbības jautājumos    Dainis Vingris  

 
 

 


